



УТВЕРЖДАЮ:
Начальник ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России
В. В. Мишуков

2026 года

ГРАНД-Смета, версия 2026-1

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/лр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/лр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/лр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/лр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/лр.

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/лр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/лр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/лр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/лр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/лр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/лр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/лр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/лр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/лр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/лр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/лр.

Письмо Министра России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Приказ Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 17.03.2026 № 139-П

ФГИС ЦС Сплит-форма Свердловская область по состоянию на 25.05.2026г (2 квартал 2026г)

66. Свердловская область

Свердловская область

Федеральное государственное учреждение здравоохранения "Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-биологического агентства"

(наименование стройки)

Больница № 3 ФГБУЗ ЦМСЧ №91 ФМБА России, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Лесной, пос. Таежный, ул. Культуры, д. 5.

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 8-26/М

Ремонт внутренних систем водоснабжения, водоотведения, отопления и вентиляции.

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание Ведомость объемов работ № 8

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость 313,74053 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ	257,16 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

Средства на оплату труда машинистов

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

74,06 тыс.руб.

0,94 тыс.руб.

111,97 чел.-ч.

1,32 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Водоснабжение											
Строительно-монтажные работы (ХВС и ГВС)											
1	ГЭСН16-04-006-03	Сборка узла трубопровода водоснабжения и отопления из многослойного полипропилена, армированного стекловолокном, раструбная сварка, наружный диаметр: 32 мм	100 соединений	0,77	1	0,77					
	Объем=77 / 100										
	421/лр_2020_п.58_пп.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-44	Средний разряд работы 4,4	чел.-ч	2,86	1,15	2,53253			702,87	1,0434	1 857,29
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	4,305		3,31485			7,91		26,22
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/612-016-0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 812/лр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)										
	Пр/774-016-0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 774/лр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)										
	Всего по позиции										
	6 549,04										
2	ГЭСН16-04-005-03	Прокладка внутренних трубопроводов водоснабжения и отопления из многослойных полипропиленовых труб, из заранее собранных узлов, наружным диаметром: 32 мм	100 м	0,42	1	0,42					
	Объем=42 / 100										
	Прил.16.1 п.1.1 Прокладка трубопроводов и установка арматуры с передвижных подмостей и лестниц на высоте от пола или сплошного настила, м. св. 3 до 5 ОЗП=1,08; ТЗ=1,08										
	421/лр_2020_п.58_пп.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	12,8	1,242	6,676992			848,42	1,0434	4 517,40
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,01	1,25	0,00525			1 095,90		5,75
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,01	1,25	0,00525			890,96	1,0434	4,88
	91.10.09-011	Установки для гидравлических испытаний трубопроводов, давление нагнетания низкое 0,1 МПа (1 кгс/см2), высокое 10 МПа (100 кгс/см2)	маш.-ч	1,27	1,25	0,66675	14,13	1,53	21,62		14,42
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,04	1,25	0,021			584,94		12,28
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,04	1,25	0,021			663,27	1,0434	14,53
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,8691		0,365022			43,03		15,71
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	2,1852		0,917784			7,91		7,26
	01.7.15.07-0025	Дюбели полипропиленовые распорные, диаметр 10 мм, длина 40 мм	1000 шт	0,125		0,0625	584,14	1,18	689,29		36,19
	01.7.15.12-0031	Шпильки стальные оцинкованные резьбовые, диаметр резьбы М10, длина 100 мм	т	0,00238		0,0009986	150 361,36	1,03	154 872,20		154,81
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/612-016-0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 812/лр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)										
	Пр/774-016-0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 774/лр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)										
	Всего по позиции										
	29 762,74										
	12 500,35										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.1	ФСБЦ-24.3.02.05-0035 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Трубы полипропиленовые ПП-Р, номинальное давление 2,5 МПа, номинальный наружный диаметр 32 мм	м	43,05	1	43,05	124,64	1,41	175,74		7 565,61
Всего по позиции											
2.2	ФСБЦ-24.3.05.15-0148 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Тройник полипропиленовый переходной, номинальный наружный диаметр 32х32х32 мм	шт	7	1	7	19,14	1,41	26,99		188,93
Всего по позиции											
2.3	ФСБЦ-24.3.05.16-0139 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Угольник 90° из сополимера полипропилена PP-R, наружный диаметр 32 мм	шт	7	1	7	12,95	1,41	18,26		127,82
Всего по позиции											
2.4	ФСБЦ-24.3.05.07-0153 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Муфта полипропиленовая соединительная, номинальный наружный диаметр 32 мм	шт	17	1	17	11,89	1,41	16,76		284,92
Всего по позиции											
2.5	ФСБЦ-24.3.05.07-0133 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Муфта полипропиленовая переходная, номинальный наружный диаметр 32х25 мм	шт	8	1	8	8,05	1,41	11,35		284,92
Всего по позиции											
2.6	ФСБЦ-23.8.03.02-0003 Сплит-форма Сверхдольская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Клипса пластиковая для крепления гофрированных или гладких пластиковых труб, номинальный диаметр крепления 32 мм	10 шт	7	1	7	63,46	1,43	90,75		635,25
Всего по позиции											
Объем=70 / 10											
Всего по позиции											
3	ГЭСН16-04-006-02	Сборка узла трубопровода водоснабжения и отопления из многослойного полипропилена, армированного стекловолокном, разрубная сварка, наружный диаметр: 25 мм	100 соединений	2,11	1	2,11					635,25
Объем=211 / 100											
421/лр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;											
ТЗМ=1,25											
Районный к-т 4,34%											
1-100-44 Средний разряд работы 4,4											
01.7.03.04-0001 Электроэнергия											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-016.0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 812/лр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)											
Пр/774-016.0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 774/лр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)											
Всего по позиции											
4	ГЭСН16-04-005-02	Прокладка внутренних трубопроводов водоснабжения и отопления из многослойных полипропиленовых труб, из заранее собранных узлов, наружным диаметром: 25 мм	100 м	0,752	1	0,752					11 305,69
Объем=75,2 / 100											
Прил. 16.1 п.1.1 Прокладка трубопроводов и установка арматуры с передающих подмостей и лестниц на высоте от пола или сплошного настила, м. св. 3 до 5 ОЗП=1,08; ТЗ=1,08											
421/лр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;											
ТЗМ=1,25											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	13,18	1,242	12,3098091			648,42	1,0434	8 328,41
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч	0,01	1,25	0,0094			1 095,90		10,30
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,01	1,25	0,0094			890,96	1,0434	8,74
	91.10.09-011 Установки для гидравлических испытаний трубопроводов, давление нагнетания низкое 0,1 МПа (1 кгс/см2), высокое 10 МПа (100 кгс/см2)		маш.-ч	1,27	1,25	1,1938		14,13	21,62		25,81
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,03	1,25	0,0282			584,94		16,50
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,03	1,25	0,0282			663,27	1,0434	19,52
	01.7.03.01-0001 Вода		М3	0,4578		0,3442656			43,03		14,81
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	2,316		1,71632			7,91		13,78
	01.7.15.07-0025 Добели полипропиленовые расторгные, диаметр 10 мм, длина 40 мм		1000 шт	0,143		0,107536		584,14	689,29		74,12
	01.7.15.12-0031 Шлипки стальные оцинкованные резьбовые, диаметр резьбы М10, длина 100 мм		т	0,00272		0,0020454		150 361,36	154 872,20		316,78
	Итого прямые затраты										
	ФОТ		%	121	0,9	108,9					8 828,77
	Пр/812-016.0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 812/лр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%	72	0,85	61,2					8 356,67
	Пр/774-016.0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 774/лр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%								9 100,41
	Всего по позиции										5 114,28
4.1	ФСБЦ-24.3.02.05-0034 Трубы полипропиленовые ПП-Р, номинальное давление 2,5 МПа, Сплит-форма Свердловская номинальный наружный диаметр 25 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		м	77,08	1	77,08		74,38	1,41	104,88	23 043,46
	Всего по позиции										8 084,15
4.2	ФСБЦ-24.3.05.15-0143 Тройник полипропиленовый переходной, номинальный наружный диаметр 25х25х25 мм Сплит-форма Свердловская диаметр 25 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		шт	16	1	16		12,36	1,41	17,43	278,88
	Всего по позиции										278,88
4.3	ФСБЦ-24.3.05.16-0132 Угольник 90° из сополимера полипропилена PP-R, наружный диаметр 25 мм Сплит-форма Свердловская диаметр 25 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		шт	56	1	56		6,95	1,41	9,80	548,80
	Всего по позиции										548,80
4.4	ФСБЦ-24.3.05.07-0152 Муфта полипропиленовая соединительная, номинальный наружный диаметр 25 мм Сплит-форма Свердловская диаметр 25 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		шт	17	1	17		6,79	1,41	9,57	162,69
	Всего по позиции										162,69
4.5	ФСБЦ-24.3.05.07-0131 Муфта полипропиленовая переходная, номинальный наружный диаметр 25х15 мм Сплит-форма Свердловская диаметр 25х15 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		шт	17	1	17		5,00	1,41	7,05	119,85
	Всего по позиции										119,85
5	ГЭСНр65-01-006-11 Смена: шаровых кранов Объем=17 / 100 Районный к-т 4,34%		100 шт	0,17	1	0,17					
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	89,5		15,215			626,15	1,0434	9 940,34
	91.06.06-048 Подъемники одноконтровые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,2		0,034		37,32	61,58		2,09
	4-100-030 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,2		0,034			589,03	1,0434	20,90
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,2		0,034			584,94		19,89

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,2		0,034			663,27	1,0434	23,53
	01.7.07.29-0101 Очес льяной		кг	0,81		0,1037	128,40	1,87	214,43		22,24
	14.4.02.04-0142 Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный		кг	1,8		0,306	79,88	1,87	133,40		40,82
	14.5.05.01-0012 Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям		т	0,0006		0,000102	60 697,21	1,23	74 657,57		7,62
	Итого прямые затраты										10 077,43
	ФОТ										9 984,77
	Пр/812-099.2-1 НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)		%	103		103					10 284,31
	Пр/774-099.2 СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)		%	52		52					5 192,08
	Всего по позиции								150 316,59		25 553,82
6	ГЭСН46-03-002-04	Сверление установками алмазного бурения в железобетонных конструкциях горизонтальных отверстий глубиной 200 мм (400 мм) диаметром: 40 мм Объем=8 / 100 Районный к-т 4,34%	100 отверстий	0,08	1	0,08					
	1-100-45 Средний разряд работы 4,5		чел.-ч	60,8		4,864			712,77	1,0434	3 617,38
	91.14.02-001 Автомобили, бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	1,8		0,144	584,94		84,23		89,66
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,8		0,144	863,27		1,0434		99,66
	91.21.20-013 Установки алмазного бурения скважин в железобетоне электрические, диаметр бурения до 250 мм		маш.-ч	29,5		2,36	26,10	1,26	32,89		77,62
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	1,8		0,144			43,03		6,20
	01.7.17.09-0065 Сверло кольцевое алмазное, диаметр 40 мм		шт	2,08		0,1664	719,14	1,22	877,35		145,99
	Итого прямые затраты										4 031,08
	ФОТ										3 717,04
	Пр/812-040.1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103					3 828,55
	Пр/774-040.1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59					2 193,05
	Всего по позиции								125 656,50		10 052,68
6.1	ГЭСН46-03-002-20	На каждые 10 мм изменения глубины сверления добавляется или исключается: к норме 46-03-002-04 Объем=8 / 100 ПЗ=20 (ОЗП=20; ЭМ=20 к раск.; ЗПМ=20; МАТ=20 к раск.; ТЗ=20; ТЗМ=20) Районный к-т 4,34%	100 отверстий	0,08	1	0,08					
	1-100-47 Средний разряд работы 4,7		чел.-ч	2,11	20	3,376			732,57	1,0434	2 580,49
	91.21.20-013 Установки алмазного бурения скважин в железобетоне электрические, диаметр бурения до 250 мм		маш.-ч	1,47	20	2,352	26,10	1,26	32,89		77,36
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,09	20	0,144			43,03		6,20
	01.7.17.09-0065 Сверло кольцевое алмазное, диаметр 40 мм		шт	0,104	20	0,1664	719,14	1,22	877,35		145,99
	Итого прямые затраты										2 810,04
	ФОТ										2 580,49
	Пр/812-040.1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103					2 657,90
	Пр/774-040.1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59					1 522,49
	Всего по позиции								87 380,38		6 990,43
6.2	ФСБЦ-01.7.17.09-0065 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Сверло кольцевое алмазное, диаметр 40 мм	шт	1	1	1	719,14	1,22	877,35		877,35
	Всего по позиции										877,35

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7	ГЭСНр69-01-002-01	Сверление отверстий: в кирпичных стенах электроперфоратором диаметром до 20 мм, толщина стен 0,5 кирпича Объем=3 / 100 Районный к-т 4,34% 1-100-30 Средний разряд работы 3,0 01.7.03.04-0001 Электроэнергия Итого прямые затраты ФОТ	100 отверстий чел.-ч кВт-ч % %	0,03 5,36 0,7904 92 44	1	0,03 0,1608 0,023712 92 44			589,03 7,91 7 781,00	1,0434	98,83 0,19 99,02 98,83 90,92 43,49 233,43
7.1	ГЭСНр69-01-002-03	Сверление отверстий: на каждые 10 мм диаметра свыше 20 мм добавлять к норме 69-01-002-01 Объем=3 / 100 ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Районный к-т 4,34% 1-100-30 Средний разряд работы 3,0 01.7.03.04-0001 Электроэнергия Итого прямые затраты ФОТ	100 отверстий чел.-ч кВт-ч % %	0,03 6,31 0,9088 92 44	1 2 2	0,03 0,3786 0,054528 92 44			589,03 7,91 18 319,00	1,0434	232,69 0,43 233,12 232,69 214,07 102,38 549,57
Итого по разделу 1 Водоснабжение :											
Всего прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
Оплата труда машинистов (Отм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
оплата труда машинистов (Отм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Всего ФОТ (справочно)											
Всего накладные расходы (справочно)											
Всего сметная прибыль (справочно)											
Всего по разделу 1 Водоснабжение											
справочно:											
Затраты труда рабочих											
Затраты труда машинистов											
51,1918411 0,27585											
Раздел 2. Водоотведение											
8	ГЭСН46-04-003-07	Разборка железобетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 150 (траншея в полах) Объем=0,15*0,15*2,7 Районный к-т 4,34% 1-100-30 Средний разряд работы 3,0 91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	м3 чел.-ч маш.-ч	0,061 23,94 2,44	1	0,061 1,46034 0,14884		4,35 1,3	589,03 5,66	1,0434	897,52 0,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
91.18.01-508	Компрессоры винтовые передающие с электродвигателями, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м³/мин		маш.-ч	10,37		0,63257	115,43	1,59	183,53		116,10
91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	20,74		1,26514			3,23		4,09
01.3.02.03-0001	Ацетилен газообразный технический		м³	0,26		0,01586	340,41	1,92	653,59		10,37
01.3.02.06-0001	Кислород газообразный технический		м³	2		0,122			94,21		11,49
Итого прямые затраты											
	ФОТ										1 040,41
Пр/812-040-2.1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	91		91					897,52
Пр/774-040-2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом		%	52		52					816,74
Всего по позиции											
9	ГЭСН16-04-004-01	Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 50 мм Объем=2,7 / 100	100 м	0,027	1	0,027			38 095,07		2 323,86
421/лр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
Районный к-т 4,34%											
1-100-38 Средний разряд работы 3,8											
91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т		чел.-ч	59,92	1,15	1,860516			648,42	1,0434	1 258,75
4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		маш.-ч	0,02	1,25	0,000675			1 095,90		0,74
91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		чел.-ч	0,02	1,25	0,000675			890,96	1,0434	0,63
4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		маш.-ч	0,04	1,25	0,00135			1 693,98		2,29
91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		чел.-ч	0,04	1,25	0,00135			890,96	1,0434	1,25
4-100-040	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		маш.-ч	0,04	1,25	0,00135			584,94		0,79
01.7.03.01-0001	Вода		чел.-ч	0,197	1,25	0,005319			663,27	1,0434	0,93
01.7.03.04-0001	Электроэнергия		кВт-ч	0,0608		0,0016416			43,03		0,23
01.7.15.03-0014	Болты стальные с шестигранной головкой, в комплекте с шестигранной гайкой и плоской круглой шайбой, диаметр резьбы М16, длина болта 25-200 мм		т	0,0012		0,0000324	145 801,49	1,06	154 549,58		0,01
01.7.19.02-0051	Кольца резиновые уплотнительные для полипропиленовых труб, диаметр 50 мм		100 шт	0,12		0,00324	1 047,63	0,87	911,44		5,01
Итого прямые затраты											
	ФОТ										1 273,58
Пр/812-016-0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)			%	121	0,9	108,9					1 261,56
812/лр от 21.12.2020 п.25											1 373,84
Пр/774-016-0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)			%	72	0,85	61,2					772,07
774/лр от 11.12.2020 п.16											
Всего по позиции											
9.1	ФСОБЦ-24.3.02.02-0003 Сплит-форма Сверхдоловая область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Трубы полипропиленовые для систем водоотведения, диаметр 50 мм	м	2,6946	1	2,6946	134,00	1,41	186,94		3 419,49
Всего по позиции											
10	ГЭСН06-01-005-04	Заделка траншеи бетоном Объем=(0,15*0,15*2,7) / 100 ТЗМ=1,25	100 м³	0,0061	1	0,0061			509,12		
421/лр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
Районный к-т 4,34%											
1-100-29 Средний разряд работы 2,9											
91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		чел.-ч	405	1,15	0,2841075			584,08	1,0434	173,14
4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		маш.-ч	0,67	1,25	0,0005109			1 693,98		0,87
91.05.06-007	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 25 т		чел.-ч	0,67	1,25	0,0005109			890,96	1,0434	0,47
4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		маш.-ч	22,96	1,25	0,017507	1 703,30	1,45	2 469,79		43,24
91.05.06-007	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 25 т		чел.-ч	22,96	1,25	0,017507			890,96	1,0434	16,27
4-100-060	ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
91.06.05-011	Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,25	1,25	0,0001906			1 668,72		0,32
4-100-050	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,25	1,25	0,0001906			762,27	1,0434	0,15
91.07.04-001	Вибраторы глубинные		маш.-ч	17	1,25	0,0129625		10,37	13,17		0,17
91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	1,51	1,25	0,0011514			584,94		0,67
4-100-040	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,51	1,25	0,0011514			663,27	1,0434	0,80
91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А		маш.-ч	1,8	1,25	0,0013725			36,68		0,05
01.7.03.01-0001	Вода		м3	2,937		0,0017916			43,03		0,08
01.7.03.04-0001	Электроэнергия		кВт-ч	3,24		0,0019764			7,91		0,02
01.7.07.12-0024	Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм		м2	10,1		0,006161	12,83	1,12	14,37		0,09
01.7.11.07-0054	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, 342, диаметр 6 мм		т	0,004		0,0000024	148 198,02	0,92	136 342,18		0,33
01.7.15.06-0111	Газоди строительные		т	0,037		0,0000228	70 296,20	1,18	82 949,52		1,87
03.1.02.03-0011	Известь строительная негашеная комовая, сорт I		т	0,046		0,0000281	5 275,05	1,84	8 651,08		0,24
08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		т	0,04		0,0000244	60 258,20	0,84	50 616,89		1,24
11.1.02.04-0031	Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III		м3	0,69		0,0004209	6 442,06	1,14	7 343,95		3,09
11.1.03.01-0063	Бруски образные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-80 мм, толщина 20-90 мм, сорт III		м3	0,08		0,0000488			16 745,26		0,82
11.1.03.06-0071	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III		м3	0,2		0,000122	5 764,42	1,65	9 511,29		1,16
11.1.03.06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III		м3	0,69		0,0004209	5 764,42	1,65	9 511,29		4,00
Итого прямые затраты											249,09
ФОТ											190,83
При812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 812/пр от 21.12.2020 п.25 строительстве			%	102	0,9	91,8					175,18
Пр774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 774/пр от 11.12.2020 п.16 строительстве			%	58	0,85	49,3					94,08
Всего по позиции									849 754,10		518,35
10.1	ФСБЦ-04.1.02.05-0130 Смес бетонные тяжелого бетона (БСТ) на щебне из гравия, класс В15, Сплит-форма Свердловская F(1)100, W4 область на 2 квартал 2026 года.xlsx		м3	0,062	1	0,062	4 641,52	1,08	5 012,84		310,80
Всего по позиции											310,80
10.2	ФСБЦ-08.4.03.03-0003 Прокат арматурный для железобетонных конструкций, класс А500С, Сплит-форма Свердловская диаметр 10 мм область на 2 квартал 2026 года.xlsx		т	0,0074	1	0,0074	37 710,06				279,05
Всего по позиции											279,05
Объем=0,617*12/1000											
Всего по позиции											279,05
Итого по разделу 2 Водоотведение :											
Всего прямые затраты (справочно)											3 662,05
в том числе:											
Оплата труда рабочих											2 329,41
Эксплуатация машин											170,17
Оплата труда машинистов (Отм)											20,50
Материалы											1 141,97
Строительные работы											7 360,87
в том числе:											
оплата труда											2 329,41
эксплуатация машин и механизмов											170,17
оплата труда машинистов (Отм)											20,50
материалы											1 141,97

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы сметная прибыль									2 365,76
		Всего ФОТ (справочно)									1 332,86
		Всего накладные расходы (справочно)									2 349,91
		Всего сметная прибыль (справочно)									2 365,76
		Всего по разделу 2 Водоотведение справочно:									1 332,86
		Затраты труда рабочих				3 604,9635					7 360,67
		Затраты труда машинистов				0,0227349					
Раздел 3. Отопление											
11	ГЭСНр65-02-003-05	Разборка трубопроводов из водопроводных труб в зданиях и сооружениях на сварке диаметром: свыше 50 до 100 мм	100 м	0,203	1	0,203					
		Объем=20,3 / 100									
		Районный кт 4,34%									
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	65,3		13,2559			589,03	1,0434	8 147,00
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	13,6		2,7608	4,35	1,3	5,66		15,63
	01.3.02.03-0001	Ацетилен газообразный технический	м3	0,35		0,07105	340,41	1,92	653,59		46,44
	01.3.02.08-0001	Кислород газообразный технический	м3	2,71		0,55013			94,21		51,83
		Итого прямые затраты									8 260,90
		ФОТ									8 147,00
	Пр/612-099.1-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка (ремонтно-строительные)	%	87		87					7 087,89
	Пр/774-099.1	СП Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка (ремонтно-строительные)	%	44		44					3 584,68
		Всего по позиции							93 268,33		18 933,47
12	ГЭСН16-02-010-01	Изготовление элементов и сборка узлов стальных трубопроводов диаметром: 50 мм	10 м	2,03	1	2,03					
		Объем=20,3 / 10									
		Районный кт 4,34%									
	1-100-42	Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	0,69		1,4007			683,07	1,0434	998,30
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	0,06		0,1218	4,35	1,3	5,66		0,69
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0,18		0,3654			36,68		13,40
	01.3.02.08-0001	Кислород газообразный технический	м3	0,0117		0,023751			94,21		2,24
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,8066		1,637398			79,10		129,52
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,288		0,58464			7,91		4,62
	01.7.11.07-0039	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей 350, диаметр 4 мм	кг	0,0373		0,075719	187,01	0,92	172,05		13,03
		Итого прямые затраты									1 161,80
		ФОТ									998,30
	Пр/612-108.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	73	0,9	65,7					655,88
	Пр/774-108.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	34	0,85	28,9					288,51
		Всего по позиции							1 037,53		2 106,19
12.1	ГЭСН16-02-010-10	Добавлять на каждый последующий стык свыше одного, диаметр трубопровода: 50 мм	стык	11	1	11					
		Районный кт 4,34%									
	1-100-42	Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	0,49		5,39			683,07	1,0434	3 841,54
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	0,06		0,66	4,35	1,3	5,66		3,74
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0,18		1,98			36,68		72,63
	01.3.02.08-0001	Кислород газообразный технический	м3	0,0117		0,1287			94,21		12,12
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,8066		8,8726			79,10		701,82
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,144		1,584			7,91		12,53

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.11.07-0039	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей 350, диаметр 4 мм	кг	0,0373		0,4103	187,01	0,92	172,05		70,59
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	При/612-108.0-1, Приказ № НР Изготовление в построенных условиях материалов, полуфабрикатов, 812/лр от 21.12.2020 п.25 металлургических заготовок										
	При/774-108.0, Приказ № СП Изготовление в построенных условиях материалов, полуфабрикатов, 774/лр от 11.12.2020 п.16 металлургических заготовок										
	Всего по позиции										
12.2	ФСБЦ-23.3.06.05-0007 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Трубы стальные сварные неоцинкованные водопроводные с резьбой, обыкновенные, номинальный диаметр 65 мм, толщина стенки 4 мм	м	21,721	1	21,721	436,54	0,93	405,98		8 816,29
Всего по позиции											
13	ГЭСНр69-01-001-13	Пробивка отбойным молотком сквозных отверстий в кирпичных стенах толщиной: 1/2 кирпича для трубопроводов диаметром 60 мм	100 шт	0,04	1	0,04					8 816,29
	Объем=4 / 100										
	Районный кт 4,34%										
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0										
	91.18.01-007 Компрессоры винтовые передающие с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин										
	4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4										
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров										
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	При/612-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы										
	При/774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы										
	Всего по позиции										
	93 049,00										
Итого по разделу 3 Отопление :											
	Всего прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										
	Эксплуатация машин										
	Оплата труда машинистов (Отм)										
	Материалы										
	Строительные работы										
	в том числе:										
	оплата труда										
	эксплуатация машин и механизмов										
	оплата труда машинистов (Отм)										
	материалы										
	накладные расходы										
	сметная прибыль										
	Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ										
	в том числе:										
	оплата труда										
	эксплуатация машин и механизмов										
	материалы										
	накладные расходы										
	сметная прибыль										
	Всего ФОТ (справочно)										
	24 710,95										
	13 921,02										
	414,78										
	512,12										
	9 863,03										
	41 528,98										
	31 473,72										
	9 081,18										
	324,32										
	512,12										
	8 916,56										
	8 418,49										
	4 221,05										
	10 455,26										
	4 839,84										
	90,46										
	946,47										
	3 179,77										
	1 398,72										
	14 433,14										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего накладные расходы (справочно)									11 598,26
		Всего сметная прибыль (справочно)									5 619,77
		Всего по разделу 3 Отопление									41 928,98
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				21,5666					
		Затраты труда машинистов				0,74					
Раздел 4. Вентиляция											
14	ГЭСН20-01-001-10	Прокладка воздуховодов из листовой оцинкованной стали и алюминия класса Н (нормальные) толщиной: 0,7 мм, периметром свыше 1100 до 1600 мм	100 м2	0,2238	1	0,2238					
		Объем=(1,1*4*1,3*4*1,5*8+0,78) / 100									
	421/пр_2020_п.58_п.6	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		Районный кт 4,34%									
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	122	1,15	31,39914			603,88	1,0434	19 784,23
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,35	1,25	0,0979125			1 693,98		165,86
	4-100-060	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,35	1,25	0,0979125			890,96	1,0434	91,02
	91.06.03-055	Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	0,34	1,25	0,095115	11,45	1,59	18,21		1,73
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,52	1,25	0,14547			584,94		85,09
	4-100-040	ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,52	1,25	0,14547			663,27	1,0434	100,67
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	1,33	1,25	0,3720675			36,68		13,65
	01.1.01.09-0026	Шнур асбестовый общего назначения ШАОН, диаметр 8-10 мм	т	0,0008		0,000179	453 122,24	1,47	666 089,69		119,23
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,39		0,087282	155,63	0,92	143,18		12,50
	01.7.19.04-0031	Прокладки резиновые (пластина техническая прессованная)	кг	7,58		1,696404	138,50	1,68	232,68		394,72
	14.5.04.03-0002	Мастика герметизирующая не отвердеющая из синтетического каучука для заполнения и герметизации швов стеклянного ограждения теплиц	т	0,0051		0,0011414	56 057,93	1,88	105 388,91		120,29
		Итого прямые затраты									20 886,99
		ФОТ									19 975,92
	Пр/812-018.0-1, Приказ № НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		0,9	108,9					21 753,78
	812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-016.0, Приказ № СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		0,85	61,2					12 225,26
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
		Всего по позиции							245 165,46		54 868,03
14.1	ФСБЦ-19.1.01.03-0078	Воздуховоды из оцинкованной стали, прямой участок, толщина 0,7 мм, периметр от 1100 до 1600 мм	м2	21,6	1	21,6	901,62	1,18	1 063,91		22 980,46
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
		Всего по позиции									22 980,46
14.2	ФСБЦ-19.1.01.09-0002	Изделия фасонные для воздуховодов из оцинкованной стали с шиной и уголками, толщина 0,7 мм, периметр 1100 мм/ 1300мм/ 1500мм	м2	0,78	1	0,78	1 097,41	1,18	1 294,94		1 010,05
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
		Объем=0,36+0,42									
		Всего по позиции									1 010,05
14.3	ФСБЦ-19.1.01.11-0045	Крепления (хомуты) для воздуховодов СГД 205	т	0,05	1	0,05	77 815,72	1,18	91 822,55		4 591,13
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
		Всего по позиции									4 591,13
15	ГЭСН20-02-001-01	Установка воздухораспределителей, предназначенных для подачи воздуха: в рабочую зону, массой до 20 кг	шт	3	1	3					
	421/пр_2020_п.58_п.6	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1-100-33 Средний разряд работы 3,3										
	91.06.03-047 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 31,39 кН (3,2 т)		чел.-ч	1,22	1,15	4,209		2,36	611,30	1,0434	2 684,63
	91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)		маш.-ч	0,31	1,25	1,1625		11,45	3,75		4,36
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,04	1,25	0,15			18,21		2,73
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		маш.-ч	0,01	1,25	0,0375			584,94		21,94
	91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А		чел.-ч	0,01	1,25	0,0375			663,27	1,0434	25,95
	01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм		маш.-ч	0,2	1,25	0,75			36,68		27,51
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные		кг	0,2		0,6		155,63	143,18		85,91
	01.7.19.04-0031 Прокладки резиновые (пластина техническая прессованная)		кг	0,14		0,42		174,93	185,43		77,88
	Итого прямые затраты		кг	0,16		0,48		138,50	232,68		111,69
	ФОТ										3 042,60
	Приказ № НР Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 812/лр от 21.12.2020 п.25 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%	121	0,9	108,9					2 710,58
	Приказ № СП Сантехнические работы - внутреннее (трубопроводы, водопровод, 774/лр от 11.12.2020 п.16 канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)		%	72	0,85	61,2					2 851,82
	Всего по позиции										1 658,87
15.1	ФСБЦ-19.2.03.08-0020 Диффузоры потолочные металлические вытяжные, диаметр 300 мм		шт	3	1	3		1,18	2 551,10		7 653,29
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx								844,84		2 534,52
	Итого по позиции										2 534,52
	Итого по разделу 4 Вентиляция :										
	Всего прямые затраты (справочно)										55 047,75
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										22 468,86
	Эксплуатация машин										322,87
	Оплата труда машинистов (Отм)										217,64
	Материалы										32 038,38
	Строительные работы										93 637,48
	в том числе:										
	оплата труда										22 468,86
	эксплуатация машин и механизмов										322,87
	оплата труда машинистов (Отм)										217,64
	материалы										32 038,38
	накладные расходы										24 705,60
	сметная прибыль										13 884,13
	Всего ФОТ (справочно)										22 686,50
	Всего накладные расходы (справочно)										24 705,60
	Всего сметная прибыль (справочно)										13 884,13
	Всего по разделу 4 Вентиляция										93 637,48
	справочно:										
	Затраты труда рабочих					35,60814					
	Затраты труда машинистов					0,2808825					
	Итого по смете:										
	Всего прямые затраты (справочно)										139 354,53
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										74 056,23
	Эксплуатация машин										1 254,07
	Оплата труда машинистов (Отм)										942,02

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Материалы										63 102,21
	Строительные работы										257 164,37
	Строительные работы										246 709,11
	в том числе:										
	оплата труда										69 216,39
	эксплуатация машин и механизмов										1 163,61
	оплата труда машинистов (ОТМ)										942,02
	материалы										62 155,74
	накладные расходы										73 163,91
	сметная прибыль										40 067,44
	Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ										10 455,26
	в том числе:										
	оплата труда										4 839,84
	эксплуатация машин и механизмов										90,46
	материалы										946,47
	накладные расходы										3 179,77
	сметная прибыль										1 398,72
	Всего ФОТ (справочно)										74 998,25
	Всего накладные расходы (справочно)										76 343,68
	Всего сметная прибыль (справочно)										41 466,16
	НДС 22%										56 576,16
	ВСЕГО по смете										313 740,53
	справочно:										
	Затраты труда рабочих					111,9715446					
	Затраты труда машинистов					1,3194674					

Составил: Инженер по организации эксплуатации и ремонта зданий и сооружений СЗиРЭС ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России

О.В.Белавина

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]